insuperis maneamus; **N**on turbet  
colorum: et cetera: Crebro sci apti  
dñm derecessus uoloquentē audie-  
rant: ideoq; turbari et formidare  
poterat infirmamens illorū: neqd  
in absentia boni pastoris desolatus  
gr̄x apostolicus pateret: unde  
eoſ puidē dñs consolat: ut si cōtris-  
tarent̄ decorporali eius discessi-  
one: gauderent dediuinitatis eū  
p̄sentissima maiestate: recedebat  
abeisphoc qđ homo erat: p̄ diuini-  
tatis uero potentū semp̄ illis aderat:  
libat phoc qđ localis erat: remane-  
bat phoc qđ celū simul et terrā im-  
plebat: n̄ ergo erat unde merito  
apti turbarent̄: cūta eū recedere  
cernerent̄: ut nusquā de eius pre-  
sentia dubitarent: deniq; ut aptius  
intelligerent eū suā uoluisse insi-  
nuare humanitatē quando ait:  
uado et uenio ad uos: confessi ad-  
iunxit inquiens: Si diligere tis me:  
et r̄tq; Ostendit ergo quia p̄ id tu-  
rus erat ad patrē: p̄ qđ minor est  
patre: agnoscamus itaq; geminā  
imxpō naturā dī et hominis: et utri-  
usq; p̄ prietatē in confuse intuea-  
m: de humanitate loquens: dicit:  
pat̄ maior mee: dediuinitate uero:  
alibi dīc: Ego et pat̄: unū sumus;  
Scdm̄ humanitatē ergo ab aptis re-  
cedebat: In qua etiā in iudicio reuer-  
tet̄: scdm̄ diuinitatē uero: ubiq; cū  
patre eius dēcū eo potentia ac maiest-  
atis p̄seuerabat: Conticet ergo  
detestandū arru dogma: qđ filium

22

patre minore confinxit: et dūxps  
humana cō mendaret naturā: iste  
ausus est in eo detur pare diuinam;  
quid uero mirū s̄ixps de forma serui  
quā accepit dīc: pater maior mee:  
cū etiā diuinitate seipso maior sit:  
scdm̄ quā etiā p̄ psalmistā: paulomin  
minoratus ab angloisse uerat: suis  
postremo parentib; in hac ipsā ho-  
minis forma minor aliquando fuit:  
quando ut euq; m̄ loquit̄: illis maio-  
rib; minor ip̄sē subdebat: Altergo:  
Si diligere tis me: et r̄tq; quantū  
enī nr̄ē gratulandū est nature:  
quā in se ita xp̄s suscipere dignatus est:  
uteā resurgendo a mortuis: in mor-  
talē incorruptibileq; faceret: et  
ascendendo sup̄ om̄s angelicoz sp̄i-  
rituū ordines exaltata: Ad dexterā  
patris constitueret: scdm̄ hanc  
recessit xp̄s quando carnē quā as-  
sumperat: in mortalitatis gta  
induit: et ad celestia subli maut:  
**E**t nunc dixi uob̄ prius quā fiat:  
et cetera: quo compendio quae  
utilitate istadñs aptis dixerit:  
brevis sententia cōprehendit dicens:  
Nunc dixi uob̄: et r̄tq; sed quisitu  
indiq; et quare dixerit: ut cū factū  
fuerit credatis: cū fides earū sit  
rerūque n̄ uident̄: et future cre-  
dunt̄: sicut aptis diffiniuit; fides  
ē sperandarū substantia rerū:  
et cetera: Laus ergo fidei ē ea que  
n̄ uident̄ credere: ex credendo  
futura sperare; quid uero magis  
est: si credamus ea que in p̄spectu

habemus. quid ergo sibi uult quod  
dicit. dixi uobis prius quā fiat. ut  
cū factū fuerit credatis. sed aliud  
est qđ sed n̄ facturū p̄ dicit. atque  
aliud qđ credituros aptos asserit;  
Impleta nāq; eius resurrectione.  
ui sanihilo minus gloriosa eius as-  
censione. creditur erant apti  
uerēū esse filiū dī. qui omāque  
agenda erant antequā fierent.  
predicere potuit. et predicta  
potentē impleuit; Et quidē crede-  
bant euā ante quā ista ficeret. esse  
filiū dī. sed robustius hoc credide-  
runt. postquāque p̄ dixerat impleta  
uiderunt; **I**am non multa loquar  
uobiscū. et r̄tq; principē mundi  
diabolū dn̄s uocat. non qđ ipse crea-  
tarū rerū sit princeps. sed quia in cor-  
dib; repborū dominiū ḡercent.  
quos mundū diuinę scripture moris  
est appellare; Uenit ergo princeps  
huius mundi. suū aliquid in xpō re-  
quirens; **U**idit enī eū eadē mortali-  
tatis nobis cū conditio ne teneri  
aduertit illū diuide se uestigio  
cruci eē mandandū. adultum um  
sensit sibi etiā in eius carne potesta-  
tē concessam. atq; ideo putauit.  
eū ac culpa quauni uersalit̄ omne  
humanū genus cepat. non eē in-  
mūnē; quod enī diabolus in xpī  
carne potestate seu iendi accepit.  
beatus iob. itatestat̄ dicens; terra  
data ē. in manus impii; terrain  
manus impī data ē. quando dubto.  
ad horā potestas in xpī carne con-

cessā ē; Uerū in eo nihil inuenit.  
qui an nullū penitus in eo peccatū.  
nihil qđ sui iuris recognoscet.  
Impius exactor repperit; peccatū  
enī non fecit. nec dolus inuentus est.  
in ore eius; dignatus tamen ē suscipit  
mortē. qui nullū prorsus habuit  
meritū mortis; Unde quasi aliquo  
p̄ contante interrogaret̄. quare  
ergo es moriturus qui nullū ad mi-  
sisti peccatū. p̄ quo subire cogaris  
mortis suppliciū. subiunxit; **S**ed  
ut cognoscat mundus. et r̄tq; qua-  
si diceret; Ildcirco admodicū. mor-  
tē in me dominari p̄mitto. quati-  
nus p̄ hoc patrem diligere. eiusq;  
uoluntatē implere demonstrem;  
**S**urgite inquit eamus; quoniam ad  
locū. ubi iudicatur tradendus et iudicari  
cōphendendus erat. **I**n cena enī  
cū discipulis discū bebat quando  
istaloguebat̄. passionis iā articu-  
lo imminentē; n̄ inquit nos in pa-  
ratos aut quasi passionis certam  
detractantes cōphensor inueniat.  
ultra ad mortē p̄peremus. alaci-  
ter patris mandatū impleamus;  
Xpiergo passio. paternę uolunta-  
tis impletio; et humani generis  
fuit redēptio; quidigitur homo  
dignū rependere poterit patri  
dō. quas saltē ex equo grates exsol-  
uere. aquotā m̄ habitus est. ut  
cul p̄ serui. morte piaret unige-  
nitifili; par ergo ē. ut eos uo-  
luntatē implere xp̄m imitando  
conem̄. qui ut mandatū patris

expleret: humiliauit seipsū factus  
ei obediens usq; ad mortē; uoluntas  
autē patris hēc: ut in eū quēmisit.  
ip̄i si credam: tunc autē in eū ueracit̄  
credimus: si ea que ip̄i p̄cipit ex ani-  
mo implem̄: fides enī accepta ē dō-  
que p̄ dilectionē opat̄; illa uero  
quē hullo uirtutis suffragio cōm-  
dat̄: repba et quā simortua iudicat̄;  
p̄ inde necessarē: ut qd̄ recte credit̄;  
bonoꝝ opū exhibitione roboret̄;  
Et ut ad implenda ea que loqui m̄  
digni habeam̄: sc̄i sp̄i cuius hodie  
deuote celebramus aduentū: pos-  
camus auxiliū: ut ip̄i se caritatē  
nřis diffundat in cordib;: qua in-  
nob̄ opante et ad pfectū fine pue-  
hente: et sc̄i sp̄i muneris participes:  
et sup noꝝ p̄mō ꝝ possimus eē con-  
sortes. am; DOMINICA. I.

POST PENTEC. LECTIO  
SC̄I EŪG. SC̄D̄M̄ IO H̄M.  
IN ILLOTE PR̄ Erathomo

I expharis ei nichodemus nomine:  
princeps iudeorꝝ; et reliqua;  
Series huius sacrælectionis heret  
superiorib;: ubi refert sc̄i  
euangelista: quia cū esset dñs  
hierosolimis in templo et doceret:  
multidē populo qui ad paschale  
sollempnitatē confluxerant: p̄-  
dicationis eius sinceritate conspec-  
ta: credider̄ in eū; Ip̄se uero n̄cre-  
debat seipsū eis: eoqd̄ omā nosset:  
et n̄ esset opus ei: ut quis testimo-  
mū phiberet de homine; Ip̄se enī sci-  
bat: quid esset in homine; Hi n̄imi-

rum tr̄ p̄ preferebant catecu-  
minorū: quilibet fateant̄ se in  
xp̄i credere: nullatenus tam  
eis uiuifica corporis xp̄i et sangu-  
nis credunt̄ m̄ysteria: donec ab-  
luti sacro fonte baptis mat̄is: ipsi  
quoq; in corpū xp̄i transferant̄;  
Ex istis ergo erat iste nichodemus:  
qui noctu addūm̄ uenisse dicit̄:  
secreto ab eo inferui cupiens: et  
fidei cuius iā initia consecutus  
fuerat: plenitudinē p̄mereri;  
Quantum ad litterā spectat̄:  
nocte ideo uenit: quia obmetū  
iudeorꝝ die accedere n̄ audebat:  
quoꝝ inuidia iā contra confes-  
sores xp̄i late seuebat; lameni  
conspirauerant: ut si quis xp̄i  
confiteret̄: extra sinagogam  
fieret; m̄ystice uero noctis no-  
mine: ignorantie caligo: et  
timoris eius tenebre exprimunt̄;  
Nocte igit̄ uenit: quia nec dū  
lux diuinatis: mentis eius oculos  
inlustrauerat; nec dū enīcū pfecte  
credentib;: ab apto audire poter-  
at; fuit si aliquid tenebre:  
nunca ut lux in dñō: sed adhuc in  
eoꝝ numero remanebat: quib;  
dicit̄: surge quid dormis: et cetera;  
Et esaias subfigurā hierusalem:  
eccl̄ mallo quīt̄: Surge in lumi-  
nare hierusalem: eccl̄ tq; Rabbi:  
scimus quia ad dō uenisti magister;  
Unde illū ad dō uenisse: ad celeste  
docendū magisteriū certum  
haberet: subsequent̄ indicat̄;

Nemo inquietus potest hec signa sa-  
cerdoti et ceteris; Signorū ergo exhibi-  
tione miraculorū ptestatione.  
apud eū confiterat: xp̄m adō ue-  
ritatis magistrū uenisse: cū eodm  
ē: sed adhuc ipsū dñm: dīq; eē filiū  
ignorabat; ad huc enī cor illius:  
nox infidelitatis obscurabat:  
Sed dñs quisequerentib; prestofit.  
et nullū eorū suagrā fraudare  
nouit: dignatus est eū aquo studi-  
ose requiri situs fuerat: m̄ysteriis  
noue regenerationis instruere:  
nec non etiā sue passio nis illis sacra-  
menta pandere; dīt enī; Am̄ amen  
dicotibi: nisi quis natus fuerit de-  
nuo. et cetera; Om̄ib; fidelib; luce-  
clarius constat: qui anemo non dū  
scribaptismatis unda regeneratus:  
remissionē peccatorū ualeat conse-  
qui: uel regni cœlestis ad itū pme-  
reri; Et hoc tanto firmius credunt:  
quanto certius retinenterunt: quia  
aliter fideles esse nequeunt: quod  
pulchres satis in illo hebreorum  
populo antiquo p̄ signatum est:  
qui prius mari rubro transito:  
ac manna cœlesti sumpto: ita de-  
mū terrā repmissionis ingressis;  
qd futurorū simbola fuisset: apo-  
stolus ostendit dicens: nolo uos  
ignorare fr̄s: quia patres nostri  
om̄is subnube fuerū: et om̄is in mor-  
se baptizati innube et in mari;  
Sicut enī illi mare traecti. ac  
manna pasti: terrā repmissionis  
deletis hostib; intrarunt: ita

nemine antedabitur fiericō potē  
supne beatitudinis: quā suscepta  
primū grā baptismatis: om̄ib; q;  
originalib; peccatis seu actualib;  
extinctis: corporis quoq; et sanguini  
xp̄i sc̄i ficit m̄ysteriis; **Dicitad**  
eū nichodemus; quo modo potest homo  
nasci cū senex sit: et cetera; nemo qui  
dubitet: duas ēē generationes; alte-  
rā qua carnalit̄ homines generant:  
alterā qua spūalit̄ regenerantur;  
nā illa fit ex uiro et femina: ista  
dexpō et eccta; pillā mortuis pa-  
rentib; succedunt filii: p̄ istā ad  
uitā semp̄ mansurā accedunt: illā  
solā nichodemus nouerat: istā pe-  
nitutē signorabat; Ideo q; ad uerba  
dñi: sc̄i pensiō cebat; quomodo po-  
test homo: cū senex sit: nullus enim  
infans quāvis pusilli corporis: nedū  
Aliquis majoris etatis: iterato  
matris uterū in rumpere potest:  
ut denuo nascat: pari modo de  
spūali quoq; et in uisibili sentiendū  
est generatione: uidelicet non ē  
possere repeti: post quā semel exple-  
ta fuerit: siue enī ab heretico: siue  
a quolibet facinoroso quis bapti-  
zetur in nomine dū taxat trinita-  
tis: non licet eū ab uno catholico  
rebaptizari: quia sicut xp̄i semel  
mortuus iā n̄ morit̄: ita qui cū q;  
in morte ipsius baptizant̄: impossī  
bileē terrificū hoc sacramētu ite-  
rare: ne uideant̄ xp̄m rursus cru-  
cifegere et ostentui habere;  
Quia ergo nichodemus iste: sollicite

qualiter secunda natiuitas impleri posset  
requisuerat: dignatus ad huc dñs  
eum aptius instruere: et quia non car-  
nalem sed spūalem regenerationem  
uellet intelligi docere: **A**mām.  
dicotibi: nisi quis renatus fuerit  
ex aqua et spiritu: eccetera; quib;  
verbis illud quoque exposuit: quod paulo  
supra obscurius perulerat; Intuen-  
dū uero: quod in baptisme: tria sunt  
corporalia atque uisibilia: tria itidē  
incorporalia et inuisibilia: Tria  
corporalia. id est sacerdos: corpus.  
et aqua; Tria incorporalia: fides.  
anima. spiritus scilicet; Et quib; duohic dñs cō  
memorat; alterū scilicet corporeū.  
atque alterū incorporeū: aqua et  
spiritu: qui animirū spiritū scī admixtione:  
simplex aqua scīficat elementū: ut  
transeat innoue generationis mis-  
teriu: Ante enī quā aqua benedic-  
tionis coagulo condit: quid est  
aliud quā aqua: accedit ergouer-  
bū ad elementū: et fits sacramentū;  
hanc ipsam quoque quā spūalitē re-  
nascim generatione artius exponi-  
mens: et quantū acarnali distet:  
ostendens subdit; **Q**uod natūrā  
de carne caroē: et quod natūrā est de  
spiritu: Sicut enī natura carnis  
uisibilis est: et sicut carnali aspectu  
sub iacet: ita et spiritu humanis  
est obtutib; inuisibilis: Et sicut car-  
nalis generatio uisibilitē adminis-  
tratur: uisibilib; pfectib; auget-  
ita et spūalis tota pagit inuisibili-  
tē: uide quidē is qui baptizat.

acquis in mergi: uidetur de aquis  
emergere: sed quid in eo spūali actū  
sit lauacro: nō potest uideri: tantū  
fidelium spūales oculi contemplari sufficiunt: quid illo gerat m̄ysterio:  
quod uelicit homo peccator et filius  
diaboli in fonte descendit: sed  
iustificatus et in filietate dī trans-  
fusus ascenderit: Hoc ut diximus:  
soli contuenterū spūaliū oculi: nam  
infidelib; solaque foris agunt p̄fctos:  
et totū ludodeputant quā ad inter-  
ioris hominis ablutionē celebrat:  
Unde et in fine: cū quā hic in occulto  
agit illis apparuerit: cū filiorū  
dēigtam uiderint: dicturisunt:  
Hū sunt quos aliquando habuim⁹ in  
derisu: eccetera: merito uero spiri-  
tualis et sp̄suocat: qui p̄ sp̄m sc̄m  
renascit: quia inuisibilitē dī filius  
efficit: quip corpus foris filius  
hominis cernit: **S**p̄ ubi uult spirat:  
et cetera: Hic iam apte tam ipsius  
sp̄i potentia: quā etiā quid in eos  
qui p̄ eius grām spūales efficiunt  
operet: ostendit: Sp̄ inquit ubi  
uult spirat: quia ipse insua habet  
potestate: ut quē uult spūali grā  
inlustret: Et uoce eius audimus:  
cū aliquis spūscō plenus: nob̄ corā  
positus loquit: sed non sc̄it unde  
ueniat uel quo uadat: quia etiam  
si ad horā sp̄i impleuerit: ignorat  
tam quomodo intrauerit: uel  
quomodo redditur usque: talis etiā  
sc̄dm aliquid efficit: quidē sp̄ū  
sc̄o regenerat: quia ita trahi  
quā p̄fctū fūnū

reddit spūalis ut de ipso quoq; nesciant infideles undeueniat uel quo uadat; Unde et sub iungit sic ē omis qui natus est ex spū; sicutenī nescit undeueniat spū aut quo uadat ita de eo qui spū scō renascit̄ increduli et nec dū hoc spū renati ignorant qđ ueniat infiliationē dī; et uadat in pceptionē cèlestis regni; sed nichodemo hactenus inaudita erant talia; et ideo ei captu difficultia erant; p̄inde adhuc p̄contat̄ dicens. **Q**uo modo poss̄ h̄c fieri. Et dñs; tu es magister in sr̄t̄; ecce cetera; nequaquā putare quis debet dñm nichodemo uoluisse in ludere; qui magister uocaret̄ ex cèlestiū mīsteriorū xp̄s esset; sed id circopotius hoc dixisse credendus; ut eū p̄ funda humilitate solidaret̄ sine qua nemo magister in cèlestis disciplinā arripere; nemo ianuā regnidi ualeat intrare; quia ergo iste alius sibi mon̄ta ut pote doctor ēē uidebat̄. Ostendit ei dñs quā humiliaquāq; respecta de se sentire debet; ut p̄ hoc ad suscipienda diuina erudit̄ ionis uerba paratio fieret;

**A**m̄ am̄ dico tibi; quia qđ scim̄; et cetera; suā dñs psonā coaptat p̄sonis aptorū; qui eaque ab uno magistro didicerant. si certit p̄dī cabant; qđ sciebat ergo loquebat̄; et qđ uiderat testabat̄; quia sicut ipse alibi dicit; qđ uiderat apud patrē hec loquebat̄ in mun̄do; sed testimoniū eius iudei

recipere nobebant; quia nec p̄ dicationib; ipsius nec salte miraculis fidē accommodabant; **S**icut terrena dixi uob; et r̄tq; terrena uallis dixerat quando sicut in p̄cedentib; declarat̄ electis de tēplo om̄ib; cū int̄roga ret̄ auidei in quo signo ista faceret respondit; Sol uite tēplū hoc; et cetera; qđ non de illa lapideo sed desuī corporis tēplo eū dixisse; uigilant̄ eugeta in nocturnū subdens; Hoc autē dicebat̄ de tēplo corporis sui; sed illi n̄ modo n̄ intellegebant̄; sed nec credebant̄ quidē; Si ergo terrena audientes non intellexerant̄; quando ad cèlestia et diuina intellegenda idonei ēē poterant̄ Uerū quia dñs nichodemū suis diligēt̄ uidit intendere sermonib; dignatus est eū et de cèlestib; et de terrenis plenis erudire; de cèlestib; quidē docet̄; cū euēstigio de ascensione xp̄i ad celos subiungīt̄; **N**emo ascendit in celū; et r̄tq; quoloco iure querit̄; quomodo dñs scdm̄ qđ filius homini serat̄; dicat̄ se descendisse de celo; uel quo modo accipiat̄ tunc fuisse in celo. quando ista loquebat̄ in tra cū nec humanitatē descenderit̄; nec ante ascensionē in celo fuerit̄; sed fides habet catholica xp̄m gemina confitare substantia; diuinā scilicet; et humana; quib; non confusis nec uero diuisis; unus xp̄s efficit̄. dī ethomo; pp̄t hanc ergo di hominisq; inseparabileē coniuncti

31

ctionē recte dicit xp̄s descendisse  
de celo: cū sol adiuinitas in uterū vir-  
ginis uenerit; dicit etiā quando ista  
coquebat fuisse in celo: cū carne  
positus erat in terra: diuinitate uero.  
celū simul impleret et terrā; nec  
hoc mirū uideri debet de xpō: cum  
beatus paulus ap̄ts. qui ut homo int̄  
homines uersabat: conuersatione  
in celo est; moraretur; ait ipse; nrā  
conuersatio: in celo est; queri etiā  
potest cur solū modo xp̄s dicatur as-  
cendere in celo: cū om̄s electi uera-  
citer se confidant ascensuros in celo;  
Unde enī est qd̄ presentis mundi tam  
despiciunt: qd̄ laborib; libent insis-  
tunt: postremo morte ipsā alacrit̄  
recipiunt: si ad illā beatitudine cu-  
ius respectu tantap feret: ascensi  
non s: sed scimus xp̄m caput est om̄i-  
ū electorū: et om̄i electos xp̄m bra-  
guere. dicente apto; uos estis  
corpus xp̄i: et membrum enbro;  
quia ergo electi quiq; membrum xp̄i  
sunt: merito illis ascendentib; xp̄s  
dicit ascendere: et membrua sua  
ad se in celo colligere; Nemo igit̄  
ascendet in celo nisi qui descendit  
de celo: hoc ē: nisi xp̄s cū corpore  
suo; **E**t sicut mors exaltauit  
serpentē: et cetera; mirabilia ac  
satis pruia arte dñs: nichodemū  
ad intellegenda noue gratiæ sacra-  
m̄ta inducit: id qd̄ olim erga anti-  
quū hebreoy populu contigerat  
recolens: et sp̄italit̄ exponendo.  
illū seeē quē lex et xp̄pheç p̄dixere

110

manifestans; Legit̄ enī in libro  
numeroy: quia populus longo  
p desertū fatigatus itanere. mur-  
murauit contradict̄ et morsen;  
Obqd̄ piaculū inmisit dñs serpentes  
ignitos: et plurimis morientibus  
clamauerāt addnm̄; qui iussit fieri  
serpentē ēneū: et ponni pro signo;  
Quē cū pcus si aspicerent. sanabant;  
quid ergo serpens ille suspensus:  
nisi xp̄i significat passionē. qua feris  
ille uiro usq; serpens diabolus supe-  
ratus est: serpens etenī ille ēneus.  
figurā quidē serpentis habuit:  
sed longe aueneno fuit alienus;  
Sic et xp̄s in similitudine carnis  
peccati apparuit: sed ipse totius  
mundi peccati culit: peccata  
autē serpentes ideo designantur:  
quia primus parens suasione ser-  
pentis plapsus est: et sicut uenena  
carnis uitā interimunt: ita peccata  
animā necant: notandū uero qd̄  
idem serpens ēneus fieri iussus est;  
quid enī in serpente nisi mortalitas?  
quid uero in ēre. nisi et nitas accipit?  
Es quippe: ceteris metallis durabi-  
lius et sonorius est: serpens ergo  
ēneus xp̄s est: quiet scdm̄ humani  
tatem mori potuit: et p̄ diuinitatē  
insua et nitide quasi ēneus p̄durauit:  
Atq; paptorū ora ualido et clarissimo  
uso usq; infine sterre tannitu-  
p̄sonuit; bene autē qui pcus sus ser-  
pentē aspiceret: sanabat: quicūq;  
uere ex presseq; filudi imaginē  
aspicerit: hoc: qui ei passionē

ptotius mundis salute celebrata  
crediderit; pfecto antiqui serpen-  
tis virus. et externe mortis periculu-  
m evadere poterit; Et illi quidem qui  
serpentem genua spicerent morti  
ad tempus subtrahebantur. et ut re-  
seruabantur; qui uero passionem Christi  
pro corde crediderit. deuoteque  
imitari studuerit. mortis perpetuæ  
subducetur. et uita semper mansuado-  
nabitur. Unde illico subiunctum est. ut  
omnes qui credit in illo. eritque; ut  
autem est ne diffinitio. Incognitione  
di patris filiique constituta est. ipso  
ad patrem dicente; hec uita est na-  
ut cognoscant te soli uerum deum et que  
misisti ihm Christum. Ne autem nichil demus  
Christum solu modo hominis et non etiam dei  
filium esse putaretur. necessarioque  
defilio hominis dicta fuerant. de  
filio quoque dei replicantur cum subditur;  
Sic enim diligit dominus mundum. et recta; Ide  
enim dominus et redemptor noster qui cum patre  
unus est sine tempore. homo fieri

**E**Buoluit ex tempore. sicque suscepit ea.  
Domini que erant hominis. ut non perderet  
**I**llis que erant diuinae maiestatis. ut  
Legerimere ex humanitate quos  
Tio creauerat pro diuinitate. et pro alte-  
sciru reficeret quos ex altero fecisset;  
Eius; sed mihi uix in illo tempore  
Dixi Ihesus discipulis PARABOLAH.

**H**omo quidam erat dilectus  
qui induebat purpura et bisso-  
rectaque; Si pcedentia scilicet euangelii  
uerba diligenter ppendam. quid  
cause extiterit ut dominus hanc simili-

tudinem aptis diceret inuenimus; pro  
suerat namque superius callidi uillici  
parabolam. qui fraude de domino suo ini-  
peratus. sibi in posterum prouiderat. eumque  
ordenatus uia laudatum quod prudenter egis-  
set ostenderat; In fine parabole mo-  
nendo sub iungens. ut huius uillici  
prudens ingenium imitantes. amicos  
notandum mona iniquitatis faciam  
a quibus in eternitate bernacula recipiu-  
mur; quod audientes pharisei quererant  
auarii. deridebant eum. uerum ipse eorum  
in ueritus supercilium. demum paucis interpo-  
scitis. hec que per manib; habet parabola.  
in suorum usus est assertione uerborum.  
ostendens hunc diuitie in clementissimum.  
ideo apud inferos in remedialiter  
cruciatur. quia egenti pauperi nolu-  
erit fenerari. et eus ibi amicum nolue-  
rit facere. At ergo; homo quidam  
eritque; Hunc diuitie quidam iuxtalit-  
teram autem fuisse nabali. impus-  
simus et stolidissimus. cuius libri re-  
gum meminit historia; sed minus neces-  
sarius immo superfluus est illius quis fue-  
rit uelle scire. cuius nomen domino  
indignum fuerit exprimere; et ma-  
xime quia in similitudine non rerum  
gestarum sed gerendarum certum est  
completinoticiam; **E**t induebat  
purpura et bisso; purpura regium  
ornamentum. quo apud antiquos solis  
regibus. et quibus regali indulgentia  
permisso esset utilicebat; clita autem  
purpura a coloris puritate. tamen in  
genit uero conchiliorum sanguine-  
et fert secundum celum regionem sortiri

colore: Bis̄us uero genus est. Lini  
 mollissimi et candidissimi; Iste ergo  
 diues nimio diuinariū luxui deditus.  
 interius ad carnē bisso molliſſimā uies-  
 tiebat. exterius uero opnitore purpura  
 ornabat. Notandum uero hoc loco est.  
 quia ual de subtiliora et districtiora  
 sunt p̄cepta noui. quā ueteris testa-  
 mti; In lege enī rapina phibet. In  
 euanglo autē etiā tenacia plectitur.  
 Ibi quirem in iuste sublegerit. quad  
 rupliciter reddere p̄cipit. hic etiā  
 si ppria n̄ dederit condēpnabitur;  
 colligendū uero quantū legis de-  
 creto. euangelice p̄fectionis gra-  
 uedo p̄pondet. simulq; uidendū.  
 qua pena dignus sit qui rapit. sille  
 etiā punit qui suā n̄ distribuit. qui  
 dā p̄tereras. qui nequaquā culpabile  
 estimant. si p̄ciosiorib; et cultiorib;  
 uestib; induant. qd̄ pfecto n̄ si eāt.  
 nūquā tā exp̄sse dn̄s diuītis habitū  
 collegisset. qd̄ ex obposito melius  
 cognoscit. quia si uilitas habitus  
 ad uirtutē n̄ p̄taneret. dn̄s iōhem  
 de qualitate sue uestis minime lau-  
 dasset. si ergo uirtus uilib; con-  
 tentū eē. refat ut uicio deputet  
 multicia querere; hoc sciens beat̄  
 petrus. ipsas quoq; mulieres ab or-  
 natu p̄ patico suspendit dicens.  
 n̄ intorto crine. aut uestep̄ciosa;  
**E**terat quidā mendicus. nomine  
 Lazarus. notanda diligentius  
 uerbadn̄i. atq; in eius uis discretionis  
 requirenda. cū enī in populis no-  
 minadi uicū plus soleant sciri quā

pauperū. dn̄s tam̄ diuītis nom̄  
 quas in sciens preterit. pauperis  
 euident̄ exp̄lit. scire nūq; dī. mi-  
 sereri uel eligere siue amare est;  
 Unde et morū si dicit̄. nouite ex  
 nomine. Econtra uero. nescire illi-  
 ē repbare. iuxta qd̄ in iudicio  
 quib; dā dicturus; nescio uos.  
 undes sitis; pauperē ergo humile  
 sciebat. quia eu inter duros eger-  
 tatis et ualeitudinis labores ap̄  
 pbabat; diuītē uero sup bū ner-  
 ciebat. quē inclemētia et fastus  
 merito repbabat; **Q**ui iacebat  
 inquit ad ianuā eius. et r̄tq; qd̄  
 dn̄s lazaru ulcerosū et scipis  
 indigū ad ianuā diuītis splendi dī  
 cotidie epulantis uacere p̄mi  
 sit. n̄ tā huic exaggeratio me-  
 ritū. quā illicumulus credidebet  
 fuisse suppliciū. potuisset enī  
 fortassis diues aliquid obtendere  
 excusationis. si pauperē coram  
 positū n̄ habuisset. si eius cotidi e-  
 importunos clamores minime  
 audisset. Et diuerso lazarus  
 minore p̄tuisset in mente tem-  
 ptationē. si diuītē n̄ uideret  
 cotidie splendide epulari. et  
 in opie setabe consumi. Et enī  
 sufficeret ei morbosa calamitas.  
 et si n̄ ad eēt egestas. rursūq;  
 satis affligi potuisset dā nō  
 paupertatis. sīn etiā afficeret  
 languore corporis. quos uero  
 temptationū estus. que cogi-  
 tationū certamina putamus